1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS/MG
EDITAL Nº 1, DE 28 DE MAIO DE 2024

O MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS/MG, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição da República, na Lei Orgânica do Município e
demais legislações correlatas, torna pública a realização do Concurso Público destinado ao preenchimento
de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de servidores efetivos, mediante as condições
estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O concurso será regido por este Edital, por seus anexos, avisos, atos complementares e eventuais
retificações, sendo sua execução de responsabilidade do Instituto Consulplan de Desenvolvimento, Projetos
e Assistência Social, site: www.institutoconsulplan.org.br e telefone 0800-100-4790.
1.2 O Concurso Público se destina ao provimento de vagas para cargos de Nível Superior, Técnico, Médio e
Fundamental, além de formação de cadastro de reserva para atendimento a novas vagas que vierem a
surgir durante a sua validade.
1.3 A denominação dos cargos, os vencimentos básicos, as cargas horárias, bem como o número de vagas
para ampla concorrência e número de vagas para a reserva às pessoas com deficiência, a data e o turno de
realização das provas objetivas e discursivas, são discriminados no quadro a seguir:

Cargo
Vagas

AC
Vagas
PcD

Total de
vagas

Carga
horária

Vencimento básico
Data

da prova
Turno da

prova

NÍVEL SUPERIOR - ÁREAS DIVERSAS

Advogado da Assistência Social CR - CR 150 h/m R$3.819,96 20/10/2024 8h00min

Analista Ambiental CR - CR 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 14h30min

Arquiteto 4 1 5 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 14h30min

Assistente Social 3 - 3 100 h/m R$2.190,67 13/10/2024 14h30min

Assistente Social da Educação 4 1 5 100 h/m R$2.190,54 13/10/2024 8h00min

Bibliotecário 4 1 5 150 h/m R$2.190,67 13/10/2024 8h00min

Contador 2 - 2 200 h/m R$4.591,99  20/10/2024 14h30min

Economista 1 - 1 200 h/m R$2.190,67  13/10/2024 14h30min

Educador de Trânsito 2 - 2 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 14h30min

Engenheiro Agrimensor 1 - 1 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 14h30min

Engenheiro Agrônomo CR - CR 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 14h30min

Engenheiro Civil 5 1 6 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 8h00min

Engenheiro de Segurança do Trabalho 1 - 1 200 h/m R$6.122,40 13/10/2024 14h30min

Fiscal de Obras 8 1 9 200 h/m R$1.881,34  20/10/2024 14h30min

Fiscal de Posturas 2 - 2 200 h/m R$1.881,34  20/10/2024 8h00min

Fiscal de Rendas 5 1 6 200 h/m R$4.591,99 13/10/2024 14h30min

Historiador 1 - 1 200 h/m R$2.190,67 13/10/2024 8h00min

Médico Veterinário CR - CR 200 h/m R$4.591,99 20/10/2024 14h30min

Museólogo 1 - 1 200 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Publicitário 1 - 1 200 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Sociólogo 1 - 1 200 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Turismólogo 1 - 1 200 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

NÍVEL SUPERIOR - PROCURADORIA

Procurador do Município CR - CR 150 h/m R$4.591,99  20/10/2024 14h30min

NÍVEL SUPERIOR - MAGISTÉRIO/ENSINO

Professor de Educação Física 2 - 2 125 h/a R$3.155,02 13/10/2024 8h00min

Professor de Língua Estrangeira Moderna CR - CR 125 h/a R$3.155,02 13/10/2024 8h00min

Professor em Atuação na Educação Infantil e Anos iniciais
do Ensino Fundamental

495 55 550 125 h/a R$3.155,02 13/10/2024 14h30min

Professor em Atuação nos Anos Finais do Ensino
Fundamental na Área de Ciências Humanas

CR - CR 125 h/a R$3.155,02 13/10/2024 8h00min

Supervisor Orientador de Ensino 36 4 40 125 h/a R$3.155,02 20/10/2024 14h30min

NÍVEL SUPERIOR - SAÚDE

Dentista - Especialização em Endodontia CR - CR 100 h/m R$2.510,63 13/10/2024 8h00min

Dentista para atendimento ao PSF 14 2 16 200 h/m R$5.709,62 13/10/2024 14h30min

Enfermeiro CR - CR 100 h/m R$2.510,63 20/10/2024 14h30min

Enfermeiro para atendimento ao PSF 12 1 13 200 h/m R$5.709,62 13/10/2024 14h30min

Farmacêutico 9 1 10 100 h/m R$2.510,63 20/10/2024 14h30min

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS/MG
EDITAL Nº 1, DE 28 DE MAIO DE 2024

2

Fiscal de Saúde Dentista CR - CR 200 h/m R$4.591,99 13/10/2024 8h00min

Fiscal de Saúde Bioquímico 1 - 1 200 h/m R$4.591,99 13/10/2024 8h00min

Fiscal de Saúde Enfermeiro 1 - 1 200 h/m R$4.591,99 13/10/2024 8h00min

Fiscal de Saúde Farmacêutico 1 - 1 200 h/m R$4.591,99 13/10/2024 8h00min

Fisioterapeuta 3 - 3 100 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Fonoaudiólogo 11 1 12 100 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Nutricionista CR - CR 100 h/m R$2.190,67 20/10/2024 14h30min

Psicólogo 4 - 4 100 h/m R$2.510,63 13/10/2024 14h30min

Psicólogo da Educação 4 1 5 100 h/m R$2.510,63 13/10/2024 8h00min

Terapeuta Ocupacional 6 1 7 100 h/m R$2.190,67 20/10/2024 8h00min

NÍVEL SUPERIOR - MÉDICOS

Médico Angiologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Auditor 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Cardiologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Cirurgião Geral CR - CR 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Cirurgião Cabeça e Pescoço 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Dermatologista 3 - 3 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Endocrinologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Endoscopista 2 - 2 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Gastroenterologista CR - CR 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Generalista PSF  35 4 39 200 h/m R$12.862,27 20/10/2024 14h30min

Médico Ginecologista 5 1 6 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Hematologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Infectologista 2 - 2 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Mastologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Neurologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Oftalmologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Ortopedista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Otorrinolaringologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Pediatra 9 1 10 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Pneumologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Proctologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Psiquiatra 10 1 11 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Radiologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Regulador CR - CR 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Reumatologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Supervisor Hospitalar 6 1 7 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Ultra-sonografista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

Médico Urologista 1 - 1 12 h/s R$3.873,75  20/10/2024 8h00min

NÍVEL TÉCNICO

Técnico de Enfermagem CR - CR 150 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

Técnico de Enfermagem PSF 49 6 55 200 h/m R$2.448,24 13/10/2024 8h00min

Técnico de Higiene Dental para atendimento ao PSF CR - CR 200 h/m R$2.199,79 13/10/2024 8h00min

Técnico de Informática CR - CR 150 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Técnico de Laboratório CR - CR 150 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Técnico de Radiologia CR - CR 100 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

NÍVEL MÉDIO

Agente de Administração 82 9 91 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

Agente de Operação e Fiscalização de Transporte e Trânsito 1 - 1 150 h/m* R$1.881,34  20/10/2024 8h00min

Agente Sanitário - Fiscal de Saúde CR - CR 150 h/m R$1.881,34  13/10/2024 8h00min

Assistente Educacional 328 36 364 150 h/m R$1.881,34 20/10/2024 14h30min

Calculista Judicial / Digitador CR - CR 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Técnico Escolar 36 4 40 150 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

NÍVEL FUNDAMENTAL

Agente de Saúde 5 1 6 200 h/m

R$1.881,34 +
Complemento Piso (§
9°, art. 198 da CF) +
Auxílio deslocamento

(Lei nº 8357/2017)

13/10/2024 8h00min

Agente Funerário 1 - 1 200 h/m

R$1.881,34 + Função
Gratificada (Lei n°
6655/2007) = VR:

R$600,00

13/10/2024 8h00min

Atendente Consultório Dentário - PSF CR - CR 150 h/m R$2.179,97 13/10/2024 14h30min

Contra Mestre CR - CR 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

Instrutor de Música 1 - 1 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Maestro 1 - 1 40 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS/MG
EDITAL Nº 1, DE 28 DE MAIO DE 2024

3

Mecânico de Máquinas e Veículos CR - CR 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 14h30min

Motorista de Veículos Leves CR - CR 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Motorista de Veículos Pesados 10 2 12 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 14h30min

Oficial de Serviços Borracheiro CR - CR 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Carpinteiro 1 - 1 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Coveiro 2 - 2 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Jardineiro 5 1 6 200 h/m R$1.881,34 20/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Pedreiro 5 1 6 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Pintor 3 - 3 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Oficial de Serviços Podador 4 - 4 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Operador de Máquinas 9 1 10 200 h/m R$1.881,34 13/10/2024 8h00min

Professor de Música - Canto CR - CR 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

Professor de Música - Clarineta 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

Professor de Música - Educação e Teoria Musical 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 13/10/2024 14h30min

Professor de Música - Flauta 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

Professor de Música - Percussão CR - CR 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 8h00min

Professor de Música - Teclado e Tecnologia Musical 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 13/10/2024 8h00min

Professor de Música - Trombone 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 13/10/2024 8h00min

Professor de Música - Trompete CR - CR 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 8h00min

Professor de Música - Violão CR - CR 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

Professor de Música - Violino 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

Professor de Música - Violoncelo 1 - 1 81 h/a R$23,226420 (h/a) 20/10/2024 14h30min

SIGLAS: AC = ampla concorrência; PcD = pessoas com deficiência; h/a = horas aula; h/s = horas semanais; h/m = horas mensais.
*Fica estipulada em 30 (trinta) horas semanais, ou 150 (cento e cinquenta) horas mensais, a jornada de trabalho dos Agentes de
Operação e Fiscalização de Transporte e Trânsito. A jornada de trabalho será em escalas, divididas em turnos, conforme definição da
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, abrangendo dias úteis, finais de semana, feriados e pontos facultativos, conforme Lei
Municipal nº 8.166/2016.

1.3.1 O vencimento é aquele previsto na Tabela de Vencimentos contida na Lei Municipal nº. 6.655/07,
assegurado ao Agente de Saúde (agentes de combate às endemias) a percepção de valor não inferior
a 2 (dois) salários mínimos, conforme § 9° do art. 198 da Constituição Federal.
1.3.1.1 A responsabilidade pelo pagamento da diferença entre o piso e a legislação do ente municipal é de
responsabilidade da União, por meio de  assistência complementar.
1.4 O regime jurídico no qual serão nomeados os candidatos aprovados e classificados será o Estatutário,
regido pela Lei Complementar Municipal nº 009, de 3 de dezembro de 1992.
1.4.1 Os direitos e deveres decorrentes do ingresso no Quadro de Servidores do Município de Divinópolis/MG
reger-se-ão pelas normas constitucionais aplicáveis, bem como pelo teor da legislação municipal pertinente.
1.5 O presente Concurso Público será composto pelas seguintes etapas:

Etapa Cargos Caráter

1) Provas objetivas Todos os cargos.
Eliminatório e
classificatório

2) Provas discursivas
Apenas para os cargos de nível superior (exceto cargos de Médico - todas as especialidades, Médico
Veterinário e Turismólogo) e para os cargos de Assistente Educacional e Técnico Escolar.

Eliminatório e
classificatório

3) Teste de aptidão física
Apenas para os cargos de: Agente de Operação e Fiscalização de Transporte e Trânsito, Agente de
Saúde e Agente Funerário.

Eliminatório

4) Prova prática

Apenas para os cargos de: Agente de Administração, Calculista Judicial / Digitador, Contra Mestre,
Instrutor de Música, Maestro, Mecânico de Máquinas e Veículos, Motorista de Veículos Pesados, Oficial
de Serviços (todas as áreas), Operador de Máquinas, Professor de Música (todas as áreas), Publicitário
e Técnico de Informática.

Eliminatório e
classificatório

5) Avaliação de títulos
Apenas para os cargos de nível superior, técnico, médio (exceto para o cargo de Maestro) e para o
cargo de Instrutor de Música.

Classificatório

6) Avaliação psicológica

Apenas para os cargos de: Agente de Operação e Fiscalização de Transporte e Trânsito, Agente
Funerário, Assistente Educacional, Oficial de Serviços Coveiro, Professor de Educação Física,
Professor de Língua Estrangeira Moderna, Professor em Atuação na Educação Infantil e Anos iniciais
do Ensino Fundamental, Professor em Atuação nos Anos Finais do Ensino Fundamental na Área de
Ciências Humanas, Supervisor Orientador de Ensino e Técnico Escolar.

Eliminatório

1.6 Os candidatos serão submetidos, ainda, à etapa de comprovação de requisitos e exames médicos, de
caráter eliminatório, a ser solicitada, conforme legislação, pelo Município de Divinópolis/MG, após a
homologação do Concurso Público, no momento de convocação para a posse.
1.7 O Prefeito Municipal nomeou Comissão Especial para acompanhamento do processo de realização de
Concurso Público, através do Decreto Municipal nº. 16.110, de 22 de março de 2024.
1.8 As Provas serão realizadas no Município de Divinópolis/MG.